HUYỆN UỶ PHONG ĐIỀN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 183-CV/BTGHU
Về một số nhiệm vụ trọng tâm của

công tác tuyên truyền tháng 11/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phong Điền, ngày 31 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: - Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy,

 - UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể CT-XH cấp huyện,

 - Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

Thực hiện Công văn số 1495-CV/BTGTU, ngày 30/10/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền tháng 11/2024.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các đảng bộ, chi bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị

quan tâm chỉ đạo, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Trung ương

khóa XIII. Tuyên truyền diễn biến và kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV (diễn

ra từ 21/10 đến 30/11/2024, chia làm hai đợt). Tại Kỳ họp có ý nghĩa rất quan trọng

này, Quốc hội xem xét, cho ý kiến và thông qua nhiều dự án luật, nghị quyết; đồng

thời xem xét, đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2024 và

phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2025.

Đặc biệt, theo chương trình Kỳ họp đã được thống nhất, Quốc hội sẽ biểu quyết, thông

qua Nghị quyết thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương, trong đó có huyện

Phong Điền trở thành Thị xã - là một cột mốc cực kỳ quan trọng đối với Đảng bộ,

chính quyền và nhân dân Thừa Thiên Huế nói chung và huyện Phong Điền nói riêng.

Đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo công tác định hướng, nắm bắt

tư tưởng, dư luận xã hội về những quyết sách lớn được Quốc hội quyết định và thông

qua tại Kỳ họp thứ 8.

2. Tuyên truyền, lan tỏa những quan điểm chỉ đạo, định hướng lớn của Tổng Bí

thư Tô Lâm thông qua các bài viết, bài phát biểu gần đây, tiêu biểu là: các bài viết

Chống lãng phí, Phát huy tính Đảng trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa Việt Nam; diễn văn tại Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 70 năm Ngày giải phóng thủ đô

Hà Nội; phát biểu chỉ đạo tại Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

lần thứ X; phát biểu kết luận tại Hội nghị toàn quốc triển khai nghiên cứu, quán triệt,

học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; phát

biểu tại phiên khai mạc Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV...

3. Tuyên truyền Chỉ thị số 35 CT/TW, ngày 24/6/2024 của Bộ Chính Trị về Đại

hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế

2

hoạch 173-KH/TU, ngày 11/9/2024 của Huyện uỷ về tổ chức đại hội các tổ chức cơ sở

đảng tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; các

quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị trong quá trình xây dựng các dự thảo văn kiện và

công tác cán bộ; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc nội dung các văn kiện

đảng, công tác nhân sự; âm mưu kích động, dụ dỗ, khiếu kiện, khiếu nại đông người…

- Tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu Đảng

bộ huyện lần thứ XV, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo định hướng tại Hướng dẫn số 58-HD/BTGHU,

ngày 28/10/2024 và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, đề cương, tài liệu tuyên truyền

khác của Ban Tuyên giáo Huyện ủy triển khai.

4. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc

thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024) và không khí tổ chức Ngày hội đại

đoàn kết toàn dân ở các khu dân cư.

5. Tuyên truyền, triển khai các hoạt động thiết thực kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà

giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) để góp phần tôn vinh và tri ân đội ngũ

nhà giáo; chú trọng nêu gương, lan tỏa những tấm gương nhà giáo tâm huyết, có

nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục của huyện và các địa phương; nêu cao

truyền thống hiếu học, tôn sư trọng đạo của dân tộc ta. Tuyên truyền, tổ chức các

hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam” (09/11/2024).

6. Tuyên truyền kỷ niệm 107 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (07/11/1917 -

07/11/2024) - sự kiện có ý nghĩa trọng đại, mở ra thời đại mới trong lịch sử nhân

loại - thời đại quá độ từ chủ nghĩa tư bản lên chủ nghĩa xã hội. Thắng lợi của Cách

mạng Tháng Mười Nga năm 1917 và sự ra đời của Nhà nước Xô-viết - nhà nước đầu

tiên trên thế giới do giai cấp công nhân lãnh đạo, đã biến chủ nghĩa xã hội khoa học

từ lý luận trở thành hiện thực. Khẳng định con đường mà Đảng, Chủ tịch Hồ Chí

Minh và nhân dân ta đã lựa chọn theo ánh sáng của cuộc Cách mạng Tháng Mười

Nga là đúng đắn, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn cách mạng Việt Nam và xu thế phát

triển của lịch sử.

7. Tuyên truyền, phổ biến một số văn bản mới ban hành:

- Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định về

“Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai”;

- Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ quy định về

“Tổ chức, hoạt động và quản lý hội”;

- Chỉ thị số 37/CT-TTg ngày 07/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng

cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và

tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025”;

3

- Quyết định 67/QĐ-UBND, ngày 23/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

ban hành Quy định về “Tách thửa đất, hợp thửa đất đối với đất ở và đất nông nghiệp

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế”;

- Quyết định 70/QĐ-UBND, ngày 04/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

ban hành Quy định về “Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế”.

9. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức phòng, tránh thiên tai cho

cán bộ, đảng viên và người dân trong mùa mưa lũ.

10. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, căn cứ tình hình thực tế của địa

phương, đơn vị mình để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (để b/c),

- Như kính gửi,

- Các ban, UBKT, VPHU, TTCT huyện,

- Lãnh đạo Ban,

- Lưu BTGHU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Đức Sơn

		2024-10-31T11:04:01+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo huyện ủy Phong Điền<btg.phongdien@TUhue> đã ký lên văn bản này!